
４ 自由記述から（【◆】…ご指摘いただいた内容 【→】…対策） 
保護者・地域連携について 

◆学校から時間外に電話がかかり、折り返し電話してもつながらない。 

→今後は連絡方法や時間帯について、全職員共通理解を図ってまいります。 

情報公開・通知文書について 

◆スマホアプリなどで欠席の連絡などできるようにしてほしい。スクリレを北小も早く行ってほしい。 

→スクリレについては、次年度に向けて準備を進めております。 

◆持って行く物等の内容や周知の表現方法が分かりづらいときがあるため、分かりやすく明記してほしい。 

→丁寧な情報発信に努めてまいります。 

◆下校時刻をもっと早めに知らせて欲しい。 

→週予定や下校時刻の調整を行うため、週末の周知となることをご了承ください。 

学級経営について 

◆不登校傾向の子供への受け皿や対応について改善して欲しい。 

→現在も児童一人一人に寄り添った校内支援委員会を開催し、随時対応を検討しています。 

生徒指導について 

◆髪を染めている子供たちが多いことがとても気になる。学校のきまりで、染めることを禁止することはできない

のか。中学校も禁止されているので、小学校も同等のきまりがあっていいと思う。 

→毎年「北っ子のきまり」の内容項目について見直しています。 

安全指導について 

◆安全指導で交通安全について正しく理解していない児童が多い。下校の際、通学路でない道を通り、車の前

にいきなり走ってくるなど、とても危ないので交通安全について指導が必要だと思う。 

→学級指導や全体指導の中で、継続して丁寧に指導しています。ご家庭でもご指導お願いいたします。 

学習環境について 

◆紙の教科書を廃止してタブレットになると耳にしたことがありますが（以下略）・・・。 

→現時点では、紙の教科書は廃止になりません。今後、新制度に変わった場合は、改めてお知らせします。 

◆教室の棚のスペースの狭さ、建物の古さ等について。 

→学校にかかる予算等の関係がありますので、できる限り対応していきます。ご了承ください。 

 

※ 紙面の都合上、全てのご意見を表示できませんが、職員で共通理解を図り、改善を検討していきます。 

 

～ 応援や励ましのご意見も一部紹介いたします ～ 
○いつもご尽力いただき、感謝しております。 

○担任の先生がとても信頼でき、厳しく温かい愛情をもって指導してくださるので感謝しております。子供の行

動、発言の責任は親であり、学校は集団生活の過ごし方を経験させてくれる場所だと認識しております。先生

方には納得のいくクラス経営をしていただくために、保護者は協力するべきです。 

○毎朝、校長先生や他の先生方も交通指導で立ってくださっていて、有難いです。車 1台 1台にまでお辞儀を

されている校長先生の姿には、頭が下がります。トップが素晴らしい先生で、親子共々成長できます。 

○児童数が多い中、丁寧に教育していただき、ありがとうございます。 

○先生方が子供としっかり向き合い、温かく見守ってくださっているおかげで今年も楽しく学校に通うことができ

ました。担任の先生や他の先生方からもお話が伺えて、よく見てくださっていることを嬉しく思います。 

○不審者等の情報があったとき、下校で見守りをしてくださったことがとてもよかったと思います。 

○先生方毎日忙しい中、子供たちに寄り添い、すぐに対応していただき、本当にありがとうございます。 

○この一年間、子供たち一人ひとりに寄り添い、温かいご指導をいただきありがとうございました。 トラブルが起

きた際にも、状況を丁寧に見てくださり、手厚くご指導・フォローしていただいたことに、保護者として大変心強

く感じております。心より感謝申し上げます。 

○授業参観の科目がよい。道徳で命を考えることは、難しいことだけどとても大切なこと。 

○地域とのつながりがあることが、特によいところだと思います。 

○家庭科や書道等、地域の方との交流があり、近所でも声かけしやすい関係になり、よかったと思います。 

○いつもお世話になっております。校長先生のブログを拝見することで、学校全体の様子がよく分かり、

大変ありがたいです。先生方が温かく子供たちに向き合ってくださっていて、感謝しております。 

○子供たちが学校に行くのを楽しみにしているので、とてもよくしていただいているのだと感じていま

す。お忙しい中にありがとうございます。今後も子供たちの教育のためによろしくお願いします。 

 

★この他にも、本校の教育活動への応援や励ましのあたたかいご意見も多数いただきまし
た。アンケートのご協力、誠にありがとうございました。 


